
 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 29 ottobre 2024 

 
XVIII - CRITERI DI UTILIZZO DEL “FONDO PER IL SOSTEGNO DEI GIOVANI” ANNUALITÀ 2023 

PER INCENTIVI ALLE ISCRIZIONI A CORSI DI STUDIO DI INTERESSE NAZIONALE E 
COMUNITARIO: DETERMINAZIONI. 

 
L’anno 2024, il giorno 29 del mese di ottobre, alle ore 10:40 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari P   

Prorettore vicario Prof. Giuseppe Giordano P   

Direttore Generale  Avv.  Francesco Bonanno  A   

Membro interno PO Prof.ssa Maria Annunziata Astone  P   

Membro interno PA Prof. Pietro Antonuccio  P   

Membro interno RC Prof. Carlo Sansotta  P   

Membro interno PTA Dott. Giuseppe Mannino  P   

Membro esterno  Avv. Carlo Vermiglio  P   

Membro esterno Dott.ssa Caterina Di Giacomo  P   

Rappresentante studenti Sig.na Simona Barcellona  P   

Rappresentante studenti Sig.  Carlo Maffei  P   

 

 Collegio dei Revisori  Presenza Entrata  Uscita 

 Presidente  Avv. Andrea Giordano A   

 Componente Dott.ssa Mariangela Mazzaglia A   

 Componente Dott. Angelo Attaguile A   

 

In assenza del Direttore Generale, assume le funzioni di Segretario verbalizzante il Dott. 

Pietro Nuccio, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Servizi Didattici e Alta Formazione. 

 

È presente il Dott. Salvatore Sidoti, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Bilancio 

e Finanze. 

 

Presiede la Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari. 

 

La Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone al Consiglio di 

Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 



 
 

…O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 22.10.2024, ha espresso parere 

favorevole in merito. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 

       D E L I B E R A 

 

di approvare i seguenti criteri: 

a) Requisiti 

Il contributo sarà destinato a: 

1) studenti regolarmente iscritti al II anno per l’a.a. 2023/24 (anno di immatricolazione 

a.a. 2022/2023) ad uno dei seguenti Corsi di Studio: L-27 “Chimica”, L-30 “Fisica”, L-31 

“Informatica”, L-34“Analisi e gestione dei rischi naturali e antropici”, L-35 

“Matematica”, L-7 “Ingegneria civile”, L-8 “Ingegneria elettronica e informatica”, L-9 

“Ingegneria industriale” e che abbiano conseguito al 30 settembre 2024 almeno 40 

crediti formativi universitari. Sono conteggiati in tale computo esclusivamente i cfu 

acquisiti con esami di profitto curriculari. 

2) studenti regolarmente iscritti al III anno per l’a.a. 2023/24 (anno di immatricolazione 

a.a. 2021/2022) ad uno dei seguenti Corsi di Studio: L-27 “Chimica”, L-30 “Fisica”, L-

31“Informatica”, L-34 “Analisi e gestione dei rischi naturali e antropici, L-35 

“Matematica”, L-7 “Ingegneria civile”, L-8 “Ingegneria elettronica e informatica”, L-9 

“Ingegneria industriale” e che abbiano conseguito al 30 settembre 2024 almeno 60 

crediti formativi universitari. Sono conteggiati in tale computo esclusivamente i cfu 

acquisiti con esami di profitto curriculari. 

3) studenti regolarmente iscritti al I anno al Corso a.a 2023/24 LM – 79 (Scienze 

geofisiche) con votazione della laurea triennale non inferiore a 95/110. 

4) studenti regolarmente iscritti al II anno per l’a.a. 2023/24 (anno di immatricolazione 

a.a. 2022/2023) al Corso LM – 79 (Scienze geofisiche) e che abbiano conseguito al 30 

settembre 2024 almeno 20 crediti formativi universitari. 

Sono conteggiati in tale computo esclusivamente i cfu acquisiti con esami di profitto 



 
 

curriculari. 

b)  esclusioni 

Sono esclusi gli: 

1) studenti “fuori corso” o “ripetenti”; 

2) studenti con iscrizioni a tempo parziale; 

3) studenti vincitori, per l’A.A. 2023-24, di borse di studio ERSU; 

4) internazionali beneficiari di borse di studio del Governo italiano. 

c) Modalità di riparto delle risorse. 

Le risorse assegnate per l’annualità 2023 sono ripartite secondo le seguenti modalità: 

1) per le classi di laurea di area scientifico-tecnologica, riconoscimento di un contributo 

del valore di € 283,55 a sedici studenti per ciascun corso di studio interessato (L-27 

“Chimica”, L-30 “Fisica”, L-31 “Informatica”, L-35 “Matematica”, L-7 “Ingegneria civile”, 

L-8 “Ingegneria elettronica e informatica”, L-9 “Ingegneria industriale”), suddivisi in 

otto studenti tra gli iscritti al II anno e otto tra gli iscritti al III anno; 

2) per le classi delle aree di scienze geologiche, riconoscimento di un contributo del 

valore di € 243,50 a quattro studenti per ciascun corso di studio interessato (L-34 

“Analisi e gestione dei rischi naturali e antropici” e LM – 79 “Scienze geofisiche”), 

suddivisi in uno studente tra gli iscritti al II anno classe L-34 “Analisi e gestione dei rischi 

naturali e antropici”, uno studente tra gli iscritti al III anno classe L-34 “Analisi e 

gestione dei rischi naturali e antropici”, uno studente tra gli iscritti al I anno classe LM 

– 79 “Scienze geofisiche” e uno studente tra gli iscritti al II anno classe LM – 79 “Scienze 

geofisiche”. 

d) Formulazione delle graduatorie di merito 

le graduatorie saranno formulate sulla base del punteggio dato dalla media ponderata di 

cfu e successivamente del minor reddito Isee-U. In caso di ex-aequo precede il candidato 

più giovane d’età e saranno estrapolate da Esse3, secondo il seguente tracciato e validate 

da un comitato tecnico a tale scopo nominato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

e) Modalità di erogazione dell’incentivo e pubblicazione 

Il pagamento avverrà esclusivamente tramite bonifico bancario/postale diretto su un 

conto corrente di cui lo studente deve risultare intestatario o cointestatario. È pertanto 

necessario inserire le coordinate bancarie di un conto corrente bancario/postale con 

IBAN, Carta Ateneo altra carta prepagata dotata di IBAN all’interno della propria Area 

Riservata su Esse3 (home – anagrafica – modifica dati rimborso). 

I criteri di assegnazione e le graduatorie degli studenti beneficiari saranno pubblicati sul 

sito istituzionale di Ateneo. Non sono previste ulteriori forme di comunicazione. 

 

Allegati: 
- relazione istruttoria. 

 
F.TO Il SEGRETARIO VERBALIZZANTE F.F. 

                                                                                                              Dr. Nuccio Pietro 

 

 


